Ex his principiis sequitur 1° suspensum ab ordine, nec peccare nec irregularem fieri si mensam benedicat, aut choro cum aliis intersit; secus si juxta Ecclesiae sollemnitatem benedicat aquam die Dominicà, aut ceras, v. g., in die festà Purificationis, fructus item, nuptias, aut mulierem post partum. Item si orationes canendo, praemittat *Dominus vobiscum*, quia haec omnia sunt todidem sacri ordinis functiones. Se-

quitur 2° episcopum suspensum à pontificalibus, irregularem fieri si exerceat actus qui necessariò supponunt consecrationem episcopalem, puta si conficiat chrisma, calices consecret, conferat ordines; secus, nunt Rabin. et Pontas, si conferat solùm tonsuram, quae et ab alio quàm ab episcopo conferri potest, et non est strictè ordo; quod saltem in penalibus admitti posse puto. Quòd si episcopus qui à pontificalibus suspensus est, solemniter benedicat per hae verba: *Sit nomen Domini benedictum*; certius multò est cum inde irregularem fieri, quia, ait Fagnan.; inc. 14, *de Temp. Ordin.*, n. 57, *hujusmodi benedictio, quantum non sit ordo, est tamen actus proprius ordinis episcopalis, qui jure ordinario inferioribus presbyteris non competit.* Idem tenent Sayr. lib. 4, c. 16, n. 16, et Pontas, ibid., cas. 14. Sequitur 3° suspensum à jurisdictione aut beneficio, non fieri irregularem, si vel ea quae jurisdictionis sunt exerceat, ferendo, v. g., censuras, absolvendo in foro exteriori, beneficia conferendo; vel beneficii fructus recipiat; aut etiam Missam celebret, quia non violat suspensionem ab ordine, cum eum à jurisdictione solà suspensum supponamus. Idem dic de eo qui à presbyteratu suspensus, diaconi aut subdiaconi functiones facit; is enim non violat suspensionem à presbyteratu, à quo solùm est suspensus. Sequitur 4° presbyterum et diaconum à divinis aut etiam à predicatione suspensos, haud tamen irregulares fieri predicando; prout dicam ubi de Irregularit., part 3, cap. 4.

An qui suspensionem ab ordine ad tempus latam violat, irregularitati obnoxius sit, controvertitur. Negat Babin. quia, inquit, talis suspensio non est veri nominis censura; cum hae non ad tempus imponatur, sed donec quis respiciat. Contrarium tenet Pontas, nixus opposito principio, quòd hujusmodi suspensio sit verè censura.

Sed dicendum est contra Pontas, suspensionem ad tempus latam, strictè censuram non esse; nec tamen hinc inferendum cum Coll. Andeg., ex ejus violatione non incurri irregularitatem. Ratio est quia ut incurritur irregularitas, sufficit peccatum cujus commissioni hae per ecclesiam alligata fuerit, atque Ecclesia irregularitatem annectere potuit violationi censurae etiam latius sumptae. Quòd autem id actu fecerit patet ex cap. 1 *de Re judic.*, in 6, et cap. 1 *de Sent. excomm.*, in 6, et ita sentiunt Suares, disp. 26, sect. 2, n. 4, Rituale Burdigalense, anni 1707, p. 145, Gilbert, p. 786. Praiverat S. Antonin., 3 p., tit. 28, cap. 1, juxta quem etiam, suspensus sub conditione quòd satisfaciat, si celebret ante absolutionem est irregularis; quia in hoc factum judicium est necessarium ut habeatur pro absoluto.

Si quis tamen ordines exerceat contra prohibitionem episcopi, qui id vetuerit non ob aliquam ministri culpam, sed ob inculpabilem ejus defectum, puta quia manu contremiscit, haud incurretur irregularitas, quia talis suspensio nec censura est, nec poena delicti. Hinc illegitimus qui non obtentà à natalium defectu dispensatione, ordinatur et celebrat, peccat quidem, sed nullam ex hanc suà celebratione irregularitatem incurrit.

Quaeres an peccet qui communicat cum homine sus-

penso. — R. vel suspensus est toleratus, vel est denunciatus. Si primum, non peccat saltem contra jus æclesiasticum is qui cum eo communicat; et id sequitur ex iis quæ suprâ dixi de participante cum excommunicato. Si secundum, peccat mortaliter, saltem aliquando, qui cum eo participat in iis actibus à quibus est suspensus. Ratio est, 1^o quia gravem infert injuriam tum censuræ, tum iudici à quo lata est; idè enim iudex suspensionem denuntiat, ut vitetur quis in actibus à quibus suspensus est; 2^o quia, ut docet Sayrus, non multùm differt suspensus denunciatus ab excommunicato denunciato, quantum ad actus in quibus ejus suspensio denunciata est; ergo ut peccat qui communicat cum excommunicato, sic et qui cum suspenso participat.

Dixi, qui cum suspenso participat in actibus à quibus suspensus est; qui enim in actibus humanis cum eo communicat, aut non peccat, aut ad summum non nisi venialiter delinquit; eùm talis participatio cum ipsi excommunicatis vulgò non excedat peccatum veniale, et excommunicatio eò distingui debeat à suspensione, quòd illa, non hæc, quæcumque exteriori communione privet.

Inò consent non pauci, participantem eùm suspensio denunciato, in iis etiam actibus à quibus ille suspensus est, tunc solùm mortaliter peccare, 1^o eùm participat in actibus jurisdictionis, quia actus illi sunt invalidi; 2^o eùm extra necessitatem eum inducit ad exercendos actus à quibus suspensus est; unde eximunt à peccato eum qui sacerdotis à divinis suspensi denunciati missam audit, modò nec ei ad altare inseruiat, nec eundem inducat ad celebrandum; sed hæc opinio, iudice Bonacinâ, tuta non est. Cæterùm fatentur omnes eum qui cum suspenso participat, etiam in crimine propter quod is suspensus est, nec censuram ullam, nec irregularitatem contrahere, quia talis pœna nullibi expressa est in iure; potest tamen quis occasione alienæ suspensionis et ipse suspendi, si, v. g., recipiat ordines ab episcopo suspensio denunciato.

ARTICULUS IV.

De suspensionibus quæ ipso jure contrahuntur.

Cùm suspensio et irregularitas specialem habeant relationem ad beneficia, summopèrè sibi cavere debent clerici iis providendi aut provisi, ne hominibus aliena beneficia titulo devoluti captantibus rimam talem aperiant; unde varios nòsse debent casus in quibus incurritur suspensio, ut apostolicas dispensationis absolutionis ac rehabilitationis litteras obtineant. Præcipuus ergo suspensiones contra clericos iure impositas summatim recenscho, atque duas in partes distribuam, quarum prior eas complectetur quæ Papæ reservatæ sunt, posterior quæ episcopis.

Suspensionem Papæ reservatam incurritur 1^o qui eùm titulum non habeant, promittunt aut jurant seu episcopo à quo sunt ordinandi, seu cuilibet beneficiario à quo ad ordines præsentantur, se nihil unquam ab iis ad victum petituros esse. Ità colligi solet ex

cap. 37 et 45 de *Simonâ*, ubi etiam episcopus aut alii qui prædictam promissionem exigunt, manent per triennium suspensi, ille à collatione, hi verò ab executione ordinum quos receperunt; ipse verò *ordinatur ab ordine sic suscepto suspensus est, donec dispensationem super hoc per Sedem Apostolicam obtinere meruerit*; ità Gregorius IX, cap. 49, de *Simonâ*.

Certius etiam videtur incurri suspensionem, tum ab iis qui sine episcopi licentiâ et participatione ordinantur absque titulo; tum ab iis qui sub fraudulento beneficii vel patrimonii titulo ordinantur; quales ii sunt qui quasi sufficientes exhibent beneficium, quod reipsâ non æquat taxam diocesanâ lege constitutam; aut qui patrimonium impar, aut debitis hypothecariis gravatum afferunt. Ità Suares, disp. 31, sect. 1, n. 55; Fagnan, in cap. 2 *Cum secundum, de Præbend.*; Ducasse, 1 part., cap. 3, sect. 1, n. 6; Babin, de *Ordinè*, p. 336; Habert, *ibid.*; Pontas, v. *Titre*, cas. 1; qui omnes adducunt declarationem sacre Congregat. datam die 26 nov. 1610, et can. 1 et 2, dist. 70, quibus nullâ posteriori lege derogatum est, ut bene probant Suares et Ducasse. Idem expressè constitutum fuit in variis regni diocesisibus, potissimùm verò in Parisiensi, ubi statuta sic habent: *Suspensionem reservatam incurrit qui ordinatur.... supposito titulo ad maiores ordines requisito*. Quod dixit vir cæteroque peritum, eos non censeri sub ficto titulo ordinatos, saltem ad effectum censuræ, qui stripto spondent se nihil unquam exacturos esse ab eo qui titulum ipsis præbet, vel potius præbere videtur; eò quòd episcopus liber sit ab onere hujusmodi deceptoris clericos nutriendi; id, inquam, si quibus, ad certè paucis placuit, quia Ecclesia titulum non requirit præcisè ne gravetur episcopus, sed ne clericus ad inopiam vergens mendicare aut indecoram artem exercere cogatur. Et verò non potest gravari episcopus in secundâ parte casus primi; et tamen tunc incurritur suspensio.

Hic quinque notanda: 1^o eum qui à suspensione hæc absolutus fuisset, non posse sinè novâ suspensione ad superiorem ordinem promoveri, nisi secum in titulo dispensatum esset; quod regulariter à solo episcopo fieri potest. 2^o In casu tam claro vix posse allegari ignorantiam, unde suspensus declaratur is de quo agitur cap. 37, de *Simonâ*, etsi supponatur non intellexisse se *aliquid agere illicitum*. Si quis tamen in rei veritate circa tituli sui fraudem ignorantia inculpatâ laborasset, hæc ei, non obstante præsumptione juris, in foro conscientie suffragaretur, ut docet Suares, *ibid.* n. 34. 3^o Eum qui ex doloso titulo obtinet à præsule suo litteras dimissorias, vi quarum ab alio præsule ordinatur, geminam probabiliter incurrit suspensionem: aliam quia ex dimissorio subreptitiè obtento, ac proinde reipsâ nullo, aliam quia sinè titulo ordinatur. Idem *ibid.* n. 36. 4^o Eum qui ante diaconatûs aut sacerdotiûs susceptionem, verum sub quo subdiaconatum recepit, beneficii titulum dimittit, incurrit suspensionem; quia ordinatur sinè titulo. Si verò presbyter titulum alienet (quod quantum ad titulum patrimonii validè in Gallâ fieri nequit

ex constitutione Aurelianensi an 1560), peccabit quidem graviter, sed non erit obnoxius suspensioni, ut pote nullibi decreta contra presbyteros, qui titulum alienant, ut notat idem ibid. n. 58, et Gibert, *Consult. canon. de ordinae*, tom. 1, consult. 81. 5^o Eum qui solum promitteret se extra casum magnæ necessitatis nihil exacturum esse ab eo qui titulum sibi constituit, non subjacere suspensioni, juxta viros graves eâ de re consultos : quia Ecclesia non exigit titulum, nisi ut quis in necessitate habeat unde vitam citra cleri dedecus sustentet. Idem est si testes declaraverint prædium tanti valere; quod nisi sit, de suo supplementum præbituri sint; nisi declaratio hæc publicâ loci conventionie illusoria sit.

2^o Suspensi sunt qui scienter recipiunt oranes sacros ab episcopo qui renuntiavit non solum loco seu diocesi suæ, sed simul et dignitati, id est, officio episcopali; ita habetur cap. 1 de *Ordinatis ab episcopo*, etc.

Dixi 1^o qui scienter, hoc est, sine ignorantia quæ à peccato mortali excuset. Qui enim bonâ fide, et ex ignorantia probabili, quæ proinde nec crassa nec supina fuerit, à tali episcopo ordines recepisset, posset à proprio episcopo, absque ullo ad Romanum Pontificem recurso, dispensari. Dixi 2^o qui recipiunt ordines sacros, tum quia limitationem hanc secum important citati canonis verba; tum quia nullus est alius in toto juris canonici corpore textus qui suspensionis pœnam decernat contra eos qui minores ordines recipiunt ab episcopo qui dignitati renuntiavit; cujus rei hæc est ratio, quod minores Ordines non secus ac tonsura à non episcopis quandoque conferuntur, prout docet citato canone Alexander III. Verùm nihil opus est hæc fusiùs prosequi, quia ordinariè episcopi solum renuntiant loco; unde validè et licitè ordines conferunt cum aliorum episcoporum licentiâ; qui verò dignitati renuntiant, ii sunt ut plurimum qui propter crimen aliquod deponuntur. Dico, ut plurimum; episcopus enim qui religionem ingreditur, censetur et loco seu regimini, et dignitati renuntiâsse, unde juxta Laiman et Pirhing non potest pontificalia exercere, sine speciali Papæ licentiâ.

3^o Qui excommunicatione ligati, ordines culpabiliter recipiunt. Ita colligit omnes ex cap. 52 de *Sent. excomm.*, cujus decisio, etsi in eos solum cadere videtur, qui excommunicati sunt ob clerici vel religiosi percussionem, extenditur tamen tum ex ipsis contextûs verbis, tum ex unanimi doctorum sensu, ad excommunicationem quæcumque de causâ contractam. Hæc suspensio non ligatur juxta Suarezem, dist. 31, sect. 1, n. 58, Avilam, Navarrum, etc., excommunicati qui primam tonsuram recipiunt, quia hæc non est verus ordo. An autem ligentur qui recipiunt episcopatum, pendet à questione an episcopatus sit ordo. Dixi, qui culpabiliter ordines recipiunt, quia licet excusatus tum ignorantia invincibilis, tum etiam aliquando gravis metus, ut docet ibid. Suarez, n. 60, et sequitur ex dictis part. 1, c. 4.

4^o Monachus qui aliquem sacrum ordinem in apostatâ recepit. Is enim quantumlibet fuerit reconciliatus

abbati, et receperit penitentiam, absque dispensatione Romani pontificis ministrare non poterit in ordine sic suscepto; ex cap. 6, de *Apostat.*

5^o Qui post contractum, licet non consummatum matrimonium, aliquem de sacris ordinibus præsumunt accipere; atque hæc suspensio ad beneficium etiam et quodcumque officium ecclesiasticum extenditur. Si tamen qui sic ordines recepit religionem ingrediatur, posset ab episcopo diocesano absolvi. Quòd si quis bonâ fide ordines sacros suscipit, putans mortuam esse uxorem, quæ tamen vivit, is ab ordinis sic suscepti executione, non quidem strictè et per modum censuræ suspensus erit; sed solum prohibitus quantum uxor vivet, nisi hæc juri suo cedat, emittens, v. g., votum castitatis, etc. Confer quæ dicam 3 part. de Irregular., cap. 3, concl. 8.

6^o Qui eodem die, duobusve diebus continuis duos sacros ordines recepit; is enim ab ordinis ultimò recepti executione suspensus manet ex cap. 13 de *Temp. ord.* Sed nullam præsertim in Galliâ suspensionem incurrit qui eadem die minores ordines et subdiaconatum recipiunt, quidquid reclamet Bonacina.

7^o Qui ordines per sinioniam realem recipiunt, cap. 2 de *Simon.*, in Extravag. commun.

8^o Qui ordines suscipiunt furtivè, id est, absque eo quòd ab episcopo examinati aut admissi fuerint sive quia alium ad subeundum examen supposuerunt, sive aliter. Hæc tamen suspensio non est reservata Papæ, nisi cum episcopus furtivam hanc, ut multis in diocesis fieri solet, ordinum receptionem sub excommunicationis pœnâ prohibuit; alioqui enim ab episcopo relaxari potest. Potest quoque episcopus à prædictâ suspensione eos omnes absolvere, qui religionem ingressi, in eâ laudabiliter fuerint conversati. Vide titulum *De eo qui furtivè*, etc.

9^o Qui ante legitimam ætatem ordinantur; sic enim sanxit Pius II, Bullâ suâ septimâ; quam qui usu contrario revocatam esse volunt, nullâ satis firmâ ratione nitantur. Ita Babin, ubi de Irregularit. cui cum Pontasio, v. *Suspense*, cas. 8, concludunt Collationes dioceseon Rupellensis, Lucionensis et Agathensis.

Hic quatuor notanda : 1^o suspensionem hanc ubi semel contracta est, per supervenientem legitimam ætatem non tolli; 2^o eam non incurri ab iis qui bonâ fide rati se ætatem habere canonicam, sacris initiantur. Unde si re compertâ abstinerint ab ordinum usu, poterunt absque ullo ad superiorem recurso celebrare, statim ut ætatem præscriptam attigerint; 3^o neque etiam eam incurri ab iis qui minores solum ordines ante debitam ætatem recipiunt; aut qui inter ordines etiam sacros prescripta interstitia non servant, quia pœna hæc nullibi expressa est in jure quantum graviter delinquant qui in utroque casu Ecclesie legem violant; 4^o et id semel dictum sit, prædictas suspensiones ab episcopo auferri posse, quoties occultæ sunt, ut patet ex cap. 6, scss. 24, conc. Trid., toties citato. Idem est erga eas etiam quæ publicæ sunt, cum episcopus legitime præscripsit facultatem ab iisdem absolvendis, etc.

Suspensionem episcopis jure reservatam incurrit :

1° Qui per saltum ordinantur, seu qui ordinem superiorem recipiunt omissa inferiori; verum cum talibus modò tamen non ministraverint in ordine sic suscepto episcopus ex legitima censurâ potest dispensare, ait Tridentinum, sess. 23, c. 14, de Reform. Etsi verò censet Pontas, v. *Ordres*, cas. 18, non subjacere suspensioni huic, eum qui ordines recipit non receptâ tonsurâ, quia qui tonsuram omittit non omittit ordinem, contrarium tamen à sacrâ Congregatione definitum est an. 1588, prout videris non modò apud Gallemart, sed et in novis declarationibus è bibliothecâ card. Bellarmini desumptis; atque id etiam docent Sayrus, Pirling, Lenren, et Reiffenstuel in tit. de Clerico per salt. promotio; tum quia tonsura quandoque vocatur Ordo, ut cap. 11 de *Etat. et Qualit. præfic.*; tum quia ex Ecclesiæ usu tonsura primus est gradus ad ordines, eorumque basis. Quapropter in hocce casu episcopos censere consulendos esse.

2° Qui absque literis dimissoriis proprii episcopi, aut iisdem suppositis, ab alio episcopo ordinantur. Ita sancit Pius II, bullâ 7, qua quoad articulum hunc in Galliis viget, ut docent Collat. Andeg. et Pontas, v. *Suspense*, cas. 7.

3° Qui ordinantur ab episcopo excommunicato, suspensio, vel interdicto denunciato; aut à simoniaco, tali per sententiam declarato; ita sancit cap. 1 et 2, de *Schismaticis*; et can. 108, 4, q. 1.

4° Qui, vacante episcopatu, et nullâ arctante beneficiâ causâ, à capitulo ante completum annum dimissorias literas obtinent, sique nixi sacros ordines recipiunt. Qui verò minoribus solum in eodem casu donantur, privilegii clericalis privatione, non autem censurâ ullâ puniuntur. Non satis constat suspensionis hæc in Galliâ vigeat; idemque dicendum de proximâ sequenti.

5° Qui à proprio etiam episcopo, extra suam diocesim, et absque ordinarii locorum licentiâ expressâ, ordinantur; secus, ait D. Gohard, si agatur de tonsurâ quam episcopus cullibet è diocesanis suis, et ubilibet conferre potest.

6° Qui Ecclesiam suam alienis debitis gravare præsumunt, eamve obligant; ii enita ab administratione temporalium et spiritualium, donec aliter episcopo visum sit, suspenduntur, cap. 2 de *Solutionibus*.

7° Qui usurarios manifestos ad communionem admittunt, eorum recipiunt oblationes, ipsosve christianæ tradunt sepulturæ. Hæc suspensio sicut et præcedens in Galliâ viget, juxta auctorem Coll. And., ibid., p. 358. Verum hæc secundum ea quæ superius dixi, restringenda sunt in eo quod ad sepulturam pertinet.

8° Ab officio et beneficio suspenduntur visitatores, qui in cursu visitationis aliquid ultra id quod sibi debitum est vel exigunt, vel sponte oblatum recipiunt; suspenduntur, inquam, donec duplum gravatis Ecclesiis restituerint. Ita Gregorius X, in concilio Lugdunensi, et refertur cap. 2 de *Censibus* in 6; sed vide tertium caput ejusdem tituli.

9° Ex Trid., sess. 24, de Reformat., cap. 1: *Parochus vel alius sacerdos, sive regularis, sive secularis sit, qui alterius parochia sponsos sine illorum parochi licentiâ, matrimonio conjungere aut benedicere ausus fuerit, ipso jure purè et simpliciter suspensus manet, quoad ab ordinario ejus parochi qui matrimonio interesse debebat, seu à quo benedictio suscipienda erat, absolvatur.* Hoc decretum in Galliâ viget; unde si sponsi in matrimonium conjuncti alterius sint diocesis, tenetur sacerdos legis hujus transgressor, ad episcopum cujus aliunde subditus non est, pro obtinendâ suspensionis hujus relaxatione recurrere.

10° Suspensi etiam sunt, vel, ut malunt alii, interdicti ab ingressu Ecclesiæ, *vel scientes celebrant vel faciunt celebrari divina... in locis interdictis; aut qui excommunicatos publicè, vel interdictos, ad divina Officia, seu ecclesiastica Sacramenta, vel ecclesiasticam sepulturam admittunt.* Decretum hoc licet à Bonifacio VIII prodierit, in Galliâ locum habere ex usu tradunt doctores nostri; modò tamen per excommunicatos publicè, ii intelligantur qui per sententiam denunciati sunt; aliàs enim nec ab officiis arceri, nec ecclesiasticâ sepulturâ inconsultis episcopis privari debent, ut supra dixi. Hæc suspensiones, etiamsi publicæ sint, ab episcopis remitti possunt.

Aliæ extant suspensiones in jure, quæ videri possunt apud Cabassutum, sed ab his referendis abstinco, tum quia rariùs eveniunt, tum quia vel obsolevere, vel nusquam in hoc regno receptæ sunt. Tales sunt, ait auctor Collat. And., p. 349, quæ feruntur contra eos, 1° qui extra tempora sine dispensatione ordinantur; 2° qui sine gravi causâ inceptam missam non perficiunt; 3° qui missam celebrant, nec in eâ Christi corpore et sanguine reficiuntur; 4° qui B. Virginis immaculatam Conceptionem impugnant, etc. Ut alia quædam solvantur,

Quæres 1° *an concubinarij, sodomitæ, alique id genus sint ipso jure suspensi.* — R. ita censent plures quos citat et sequitur Alterius, disp. 15, de Susp., cap. 2 et 3; sed duo dicenda, 1° eos qui in hoc misero statu versantur, immanis sacrilegij reos esse, si sacra celebrant, à quibus etiam in perpetuum debent abstinere; 2° eos nullo quod in Galliis viget jure esse suspensos suspensione propriè dictâ, cujus transgressio irregularitatem inducat. Bulla enim 72 Pii V apud nos recepta non est, ut dicam ubi de Irregul., part. 2, cap. 6.

Quæres 2° *an ii quibus ex judicis decreto indicta est comparitio personalis ad certum diem (décret d'ajournement personnel), sint illicitè suspensi.* Non loquor de decreto apprehensionis corporalis (*décret de prise de corps*), quod non obstante etiam appellatione, suspendendi effectum habet, ut fatentur omnes, et constat ex art. 40, edicti an. 1695; unde etiam collatio beneficii t. li homini facta omnino nulla est. — R. suspensionem hoc in casu non incurri; hæc enim vel esset à jure, vel ab homine; atqui neutrum dici potest. Non primum: talis enim suspensio nullibi in jure constituta legitur. Verum quidem est seculares justitiæ of-

ficiarios ob solum citationis personalis decretum ab officio suo suspendi; at nihil inde contra clericos colligi potest, quia *pœnæ proprium casum non excedunt*, ut loquitur Gratianus; seu, ut ait Glossa, c. 18 de Pœnit., dist. 1, n. 3, *de pœnis non arguimus ad similia*. Non secundum: laicus enim iudex nullam potest ferre censuram; iudex verò ecclesiasticus eandem non fert, nisi id discretè exprimat, ergo tale decretum per se suspensionem non inducit. Obtinuit tamen consuetudo multis in diocesisibus, ac præcipuè in Parisiensi, ut cum clerico intimatur decretum personaliter comparandi, simul et intimitur suspensio à quacumque officii vel beneficii functione; quam suspensionem si violaverit, irregularitatem non effugiet Ita Babin, tom. 2, pag. nunc 353, Pontas, v. *Suspensæ*, c. 28. Et verò non deceat ut sacerdos de crimine præventus, sacras ministerii functiones exercere pergat, donec decretum, ut aiunt, purgatum sit, et accusatio falsi convicta. Idem Tulli Leucorum constitutum est his verbis: *Quotquot propter crimen in jus vocati sunt ex decreto iudicis, quo illis personalis comparitio ad certum diem indicta est; iis ab omnibus sacris functionibus interdictum est, donec ab eodem statu juridicè liberati sint*.

Quæres 3^o quibus modis tollatur suspensio.—R. Suspensio vel est censura, vel pura pœna: si suspensio sit censura, nulla est circa eam specialis difficultas; sed hic applicanda sunt quæ supra divi de absolute sit censura, si suspensio sit pura pœna, tunc vel imponitur ad certum tempus, v. g., ad triennium, aut donec suspensus satisfecerit; vel in perpetuum. Si primum, elapso tempore, aut præstitâ satisfactione, cessat suspensio; sed ante elapsum tempus, eadem suspensio ab eo solum potest relaxari à quo imposita fuit; et ea quidem hoc in casu non tollitur per absolute sit suspensio, sed per dispensationem, quia talis pœna ita est suspensio ut simul speciem habeat irregularitatis, quæ solâ dispensatione relaxatur.

Quòd si suspensio in perpetuum imposita sit, tamen quocumque durat donec vel legis auctor, vel successor ejus, superiorve aut delegatus eam relaxaverit. Ita Navarrus et Babin qui hinc inferunt suspensionem pœnalem in jure contentam, ab episcopis, utpote qui Papæ juris conditori inferiores sint, dimitti non posse. Et verò pœna cujus relaxationem sibi virtualiter reservat superior, ab inferiore condonari non potest: atqui legislator qui vel ad tempus, vel in perpetuum aliquem suspendit, eo ipso hujus pœnæ relaxationem sibi virtualiter reservat. Idem enim est ac si prohiberet ne pœna hæc toto illo tempore ab inferiori tolli possit; quia aliqui nec delicta pro merito punirentur, nec satis timeretur pœna quam unusquisque facillè relaxare posset. Et hæc ratio, ait Suares, tam efficax mihi videtur, ut existimem ne ipsum quidem Papam licitè pœnam hanc relaxare posse absque gravi et rationabili causâ.

Quia tamen licitum est episcopis in casibus aliquot Papæ reservatis dispensare cum occultis sunt, facillè crederem posse episcopum suspensionem per modum

pœnæ latam, modò occulta sit, relaxare iis in casibus in quibus exigeret ordo, ut ea à Romano Pontifice relaxaretur; et hoc à simili colligi potest ex iis quæ docent Layman et Coninch de relaxatione interdicti iure canonico ad tempus impositi, de quo vide caput sequens sub finem.

CAPUT III.

DE INTERDICTO.

Quæ sit interdicti origo et antiquitas non convenit inter eruditos. Alii censuram hanc ignotam fuisse censent ante Alexandrum III, qui an. 1159 creatus est Romanus Pontifex; alii auctorem ipsius factum Gregorium VII, qui Apostolicam Sedem conscendit an. 1073; alii luculenta interdicti monumenta sexto Ecclesiæ seculo conspiciere sibi videntur, cum post cruentam S. Prætextati mortem omnes Rothomagensis urbis Ecclesiæ clausæ sunt, ne populus divinis interesset, donec detectus esset Prætextati interfector. Ut ut est, naturam interdicti, divisionem, effectus, etc., pro solâ methodo delibare conabimur.

ARTICULUS PRIMUS.

De essentiâ et divisione interdicti.

Interdictum definiri potest, *censura ecclesiastica prohibens usum quarundam rerum divinarum, quatenus eæ à fidelibus possideri possunt*.

Dicitur 1^o *censura*, quâ voce convenit interdictum cum aliis censuris; distinguitur verò ab iis omnibus quæ merè pœnæ sunt, putâ à cessatione à divinis, etc.

Dicitur 2^o *prohibens usum quarundam rerum, etc.*; neque enim rerum omnium sacrarum usus interdicto prohibitus est, ut ex dicendis patebit. Dicitur 3^o, *quatenus eæ à fidelibus possideri possunt*, ut distinguitur interdictum, tum à suspensione, quæ non privat rebus sacris prout sunt bona fidelium, seu prout sunt usus alicujus ministerii ecclesiastici, unde suspensio in solos clericos cadit, interdictum verò etiam in seculares; tum ab excommunicatione, quæ et plures parit effectus quàm interdictum; et cum iis privat bonis quibus interdictum privat, non tamen eodem modo; excommunicatio enim privat rerum sacrarum usu, quatenus communicationem importat cum aliis fidelibus; interdictum verò hanc cum aliis communicandi rationem non curat, unde privat rebus sacris, quatenus quædam sunt bona quæ à fidelibus, nisi prohibeantur, possideri possunt. Quod expriment aliqui cum Suares, dicendo interdictum privare rebus divinis prout sunt *communis*; quia tamen hæc rerum communium voce sæpius usi sumus, ut eam indicaremus speciem bonorum quæ communionem inter fideles importat, idcirco vitandæ confusionis gratiâ, hic ab eâ abstinemus.

Ab aliis facillius, sed non tam strictè definitur interdictum, *censura quâ certis personis, certive in locis prohibentur officia divina, Sacramenta quædam, et sepultura ecclesiastica*. Nempe verò interdictum præter divisiones quas cum censurâ in genere communis habet.

Dividitur primum in personale, locale et mixtum. Interdictum *personale* est illud quod immediatè afficit personas, easque ubicumque sint, arcet à divinis. Interdictum *locale* immediatè respicit locum, prohibetque ne missa in eo celebretur vel audiatur sive ab incolis, sive ab extraneis; item ne quis in eo Sacramentis aut sepulturâ donetur; hinc mediatè et indirectè cadit in personas, unde sub eo respectu vera est censura, cujus etsi incapax sit locus, utpote rationis expers, capax tamen est persona in ordine ad locum. Interdictum *mixtum* complectitur personale, et locale; unde si speciale sit, cadit et in loca quoad omnes personas etiam extraneas, quæ hic divina facere non possunt; et in personas quoad omnia loca, quia personæ illæ nullibi divinis frui possunt, ut cum incolæ loci alicujus, et locus ipse interdiciuntur; aut interdictum persona, et locus omnis in quem ea se contulerit, quod canonistæ vocant interdictum *deambulatorium*.

Dividitur 2^o tam locale quàm personale, in *generale* et *particulare*. Interdictum locale generale, illud est quo interdicitur locus universalis, seu locus sub quo alia loca continentur, ut regnum, diœcesis, civitas, parochia tota. Etsi enim parochia respectu civitatis, et civitas respectu diœcesis aut provinciæ, sint loca quædam particularia, vel potius minùs generalia, reipsâ tamen suam habent universalitatem, quæ cum tota attingitur ab interdicto, interdictum generale censendum est.

Hinc docent Navarrus, c. 27, n. 166, et Suares, disp. 32, sect. 2, interdictum latum contra totam parochiam esse generale; etsi parochiæ hæc sita sit in civitate quæ parochias alias plures habet: quia objectum hujus interdicti collectivum est, ut ita loquar, spectaturque ut totum quoddam cui generaliter prohibetur quidquid per interdictum prohiberi potest. Quod autem locus ille sit pars civitatis, est quid accidentarium interdicto generali, sicut eidem accidentarium est quod villa, castrum, aut civitas, quæ tamen (ut apertè tradit Innocentius III, c. 17, *de verb. Signific.*) interdicto generali obnoxia sunt, sint pars diœcesis, provinciæ aut regni. Unde accuratissime videtur quod docet Sayrus, ad interdictum generale sufficere et requiri ut locus in quem cadit, duo locorum genera contineat, scilicet Ecclesiam seu locum sacrum, et locum profanum; tunc enim prohibetur celebratio non solum intra Ecclesiam, ubi fieri solet, sed et extra Ecclesiam, extra quam in casu necessitatis fieri posset, sive sub dio, sive in locis ad hoc deputandis. Idem habet Alterius, p. 288, col. 2.

Interdictum speciale locale illud est quo interdicitur locus aliquis particularis, non autem ea quæ ad illum ita pertinent, ut neque partes ejus sint, neque ei accessoria. Hinc particulare est interdictum quod fertur in solam Ecclesiam; licet enim eâ interdictâ interdiciantur capellæ quæ intra eam sunt, et cœmeterium ei contiguum, quod ut accessorium naturam sequitur principalis, haud tamen interdicta sunt alia loca profana, in quibus proinde quod quis divina facere nequeat, oritur ex conditione loci, non ex naturâ

interdicti. Ex quibus colligit Sayrus, interdictum latum in omnes civitatis, diœcesisve, imò mundi totius Ecclesias, adhuc speciale futurum esse: multitudo enim templorum nihil facit ad interdictum generale, nisi etiam loca quæcumque ejusdem districtus interdiciantur, quia adhuc extra Ecclesias divina peragi possunt, sive in Oratoriis constructis aut construendis, sive alibi.

Hæc differentia strictius ponderanda fuit: tum quia ii quibus ex privilegio concessum est, ut tempore generalis interdicti possint audire, percipere, vel celebrare divina, id non possunt tempore interdicti particularis; tum quia quidam sunt casus in quibus interdictum generale non potest sine licentiâ Romani Pontificis ferri, cum ferri possit particulare. Sic prohibet Bonifacius VIII, *ne tulla provincia, civitas, castrum, villa, locus, territorium, vel districtus auctoritate ordinariâ vel delegatâ supponatur ecclesiastico interdicto, pro pecuniario debito, vel pro cujusvis monetæ, vel pecuniæ quantitate... nisi id fiat de Apostolicâ Sedis speciali licentiâ, et expressâ per ipsius Sedes patentes litteras apparente*; ita habetur cap. 2 *de Sent. excomm.*, inter Extravag. commun. Circa hæc:

Not. 1^o: *Si civitas, castrum, aut villa subjiciantur Ecclesiastico interdicto, illorum suburbia et continentia seu vicina ædificia eo ipso sunt interdicta*. Ita sancitum est c. 17 *de Sent. excomm.* in 6. Unde hic locum non habet regula quæ odia restringit; idque meritò sancitum est ne vilipendi valeat *sententia interdicti, quod fieret si posset in ipsorum suburbis, vel continentibus ædificiis licitè celebrari ut prius*. Pari de causâ, *si sit Ecclesia interdicto supposita, nec in capellâ ejus celebrari, nec in cœmeterio ipsius eidem Ecclesiæ contigua, poterit sepeliri; secus si ei contigua non existant*. Ea porrò ædificia nobis videntur *continentia* esse, quæ ita parùm ab urbe distant ut à civibus adiri commodè possint, adeoque in quibus si celebrarentur officia, parvi penderetur interdictum; et hoc quidem vel ex circumstantiis, prudentumve judicio, definiendum est, vel ab ipso iudice discernendum.

Ampliatur hæc doctrina, etiam si suburbia civitatis sint alii episcopo subdita; tunc enim vel à jure interdiciuntur, vel à vicino Episcopo interdicta supponuntur, ne interdictum suo frustretur effectus. Unde ipsæ etiam religiosorum exemptorum ecclesiæ, licet particulari interdicto subjeci nequeant, subjiciuntur tamen generali, quod proinde religiosi servare tenentur; quod tamen limitant aliqui si ecclesia matrix cathedralis, aut parochialis, interdictum servet, et non aliter. An autem interdictâ urbe interdicatur cathedralis, non conveniunt doctores; melius sentiunt qui interdicti auctorem consulendum esse docent.

Quod spectat ad cœmeteria, ea dicuntur ecclesiæ esse contigua, quorum extrema ecclesiam immediatè tangunt, ita ut et nullus inter ea mediet locus plenus aut vacuus, et unum moraliter censeatur esse pars aut accessorium alterius. Hinc si duo cœmeteria ad duas pertinentia ecclesias, parietem habeant intermedium, interdictâ ex his ecclesiis unâ, interdicitur et cœme-

terium ejus, eidem, ut suppono, contiguum; non tamen cœmeterium aliud, quod etsi verè contiguum dici possit, non est tamen moraliter aut pars, aut accessorium respectu ecclesie vel cœmeterii interdicti, sed totum aliquod ab aliis plenè independents. Unde si duce totales ecclesie, et à se prorsus independentes, tam contiguæ essent, ut ambe uno pariete inniterentur, interdictà unà, non censeretur alia interdicti.

Cæterum interdictio cœmeterio non idè interdicatur ecclesie contigua; etsi enim interdictum totius cadit in partes, non tamen interdictum partis cadit in totum.

Not. 2^o interdictum quodcumque locale complecti personale interdictum eorum qui ei causam dederunt; unde hi ubicumque privantur bonis, quibus privantur qui personaliter sunt interdicti: secùs de iis qui criminibus propter quod latum est interdictum conseci non sunt, si enim extra locum interdictum *possunt licitè interesse divinis*.

Not. 3^o interdictum personale, si particulare sit, nullum complecti interdictum locale; ità colligitur ex cap. 16 de *Sent. excomm.* in 6. Verum controversiunt an interdictum generale populi totius in civitate aliquò existentis, loci ipsius interdictum involvat. Melius sentiunt qui negant, quia duo hæc interdicta omninò distincta sunt; unde tunc extranei in ecclesiis ejusdem loci officia divina facere possent, ità tamen ut ab iis abstinendum esset, si interdicti interesse vellent. An interdictis generatim principis alicujus aut domini teris, ex censeatur interdicti quas in emphyteusim, aut ut dotem uxoris acceptas possidet, aut quas de novo acquirit, vid. Coninch, disp. 17. n. 21, Avilam, part. 5, d. 1, dub. 3, etc.

Not. 4^o interdictum generale loci cùm gravis sit et communis poena, non nisi ob gravem, eamque quoad tamen communem culpam decerni posse. Culpam autem communis ea est quam communitas aut saltèmm communitatis caput, ut princeps, gubernator, magistratus, toparcha commiserit, juxta id Concordati, titulo 15: *Statuimus quòd nulla civitas, oppidum, castrum, villa aut locus ecclesiastico supponi possit interdicto, nisi ex causâ seu culpâ ipsorum locorum, aut domini seu rectoris, aut officialium. Propter culpam autem.... alterius cujuscumque personæ privatae, hujusmodi loca interdicti nequaquam possint auctoritate quâcumque ordinariâ vel delegatâ, nisi talis persona prius fuerit excommunicata ac denunciata, seu in ecclesiâ publicata; aut domini seu rectores, vel officiales ipsorum locorum, auctoritate judicis requisiti, hujusmodi personam excommunicatam, infra biduum inde cum effectu non ejecerint, aut ad satisfaciendum compulerint, quâ etiam post biduum ejectâ recedente, vel satisfaciente, mox divina resumi possint.* Idem repetitur in Pragmaticâ Caroli VII, tit. 21.

Interdictum generale personale illud est quod directè fertur in aliquam communitatem, prout est communitas, seu prout certum aliquod corpus constituit, v. g., in universitatem Bizuntinam, in populum Meldensem; et hoc quidem interdicto comprehenduntur

omnes qui sunt de populo illo vel universitate, præcisè quatenus sunt ejus pars.

Interdictum personale particulare, illud est quod fertur in unam pluresve personas particulares quâ tales sunt: tale autem est, sive aliqui nominatim interdicantur, sive etiam generaliter interdicantur ii omnes qui, v. g., furtum commiserint, etsi, ait Coninch, mille sint, et prorsus ignoti. Ratio est quia interdictum semper particulare est, nisi cadat in communitatem quatenus talis est; atqui in casu presentis, qui interdicuntur non spectantur ut pars communitatis, sed singuli immediatè per se ob proprium crimen feriuntur censurâ, perinde ac si singuli solitariè peccassent. Unde interdictum hoc non est generale unum, sed particulare multiplex.

Eæ duæ personalis interdicti species in hoc conveniunt, quod sicut qui specialiter interdicti sunt, nullibi possunt divinis interesse, ad suscipere Sacramenta; sic et qui generaliter interdicti sunt, etiamsi sint innocentes vel absentes dùm fertur interdictum, quandiu manent et sunt pars communitatis interdictæ, ubicumque sint, à divinis abstinere tenentur. Differunt verò, quòd specialiter interdicti, non nisi per absolutionem ab hac censurâ redimi possint; contra verò qui generaliter interdicti sunt, modò causam interdicti non dederint, statim ac desinunt esse pars illius communitatis quæ immediatè interdicta est, putà quia alibi domicilium figunt, ab interdicto relevantur; unde à contrario sensu non interdicti, hoc ipso quòd communitatis alicujus interdicta pars sunt, subjacere incipiunt interdicto. Ratio est quia ad tale interdictum requiritur et sufficit ut quis pars sit et membrum hujus communitatis; atqui priores ejusdem communitatis membra esse desinunt, incipiunt verò posteriores.

Ergo, inquit, Ecclesia innocentes punit, quod justitiæ et charitati pariter adversum est. — R. neg. sequel.; Ecclesia enim non spoliatur proprietatem quemquam aliquo jure, seu re quam à se habeat, sed huic ministerium suum subtrahit, negando eidem dispensationem Sacramentorum, officiorum, et sepulturae, quatenus id necessarium et ut Ecclesia indemnem se servet, et suum jus tueatur. Hæc autem subtractio, etsi poenæ rationem habet respectu eorum qui ei causam dederunt, quia in eorum ignominiam cedit, hæc tamen respectu innocentium poenæ rationem habet. Sicut enim cùm usu vel pacto constitutum est ut civitas civitati alii victum et alimenta præstet, contingitque ut hæc illam graviter offendant, potest civitas læsa donec sibi à lædente satisfactum sit, annonam negare: quæ quidem denegatio, etsi multis innocentibus valdè incommoda, non tamen respectu eorum poenæ rationem habet, sed defensionis necessariæ; ita à pari in interdicto.

Ut cætera hûc spectantia intelligantur, nota 1^o: *Si sententia interdicti proferatur in clerum, non intelligitur interdictus populus, nisi aliud sit expressum, ex cap. 16, de Sent. excomm., in 6.* Tunc ergo populus potest alios accersere sacerdotes qui sibi divina celebrent, et con-

ferant Sacramenta. Pariter interdicto populo, non interdicitur clericus, aut persona religiosa etiam laica.

Sed difficultas est an, interdicto clero, religiosi interdiciantur. Negant communiter quia, etsi nomine cleri veniant regulares in favorabilibus, non tamen in odiosis; sunt enim corpora duo quæ diversis legibus et statutis reguntur: unde sicut, interdictis religiosis, non censentur interdicti clerici seculares; ita nec interdictis clericis, religiosi judicantur interdicti.

Excipiunt Salmanticenses duos casus: 1° si interdictum feratur in personas omnes ecclesiasticas; tunc enim regulares interdicti censendi sunt, quia verè sunt personæ ecclesiasticæ, ad ecclesiasticam jurisdictionem pertinentes; 2° si regularis pastoratum aut simile officium habeat in illâ civitate, is interdicto sicut et seculares ligabitur. Non ligabitur verò, juxta multos, sacerdos etiam secularis, qui in eo loco domicilium quidem habet, sed non beneficium; quique nulli ecclesiæ mancipatus esset, quia unum cum reliquo clero corpus non constitueret.

Not. 2°, interdictâ familiâ, interdicti clericos ejusdem familiæ, quia familiæ nomen tam clericis quam laicis competit: unde si quis ejusdem familiæ, aliò trans-eat, remanebit interdictus, quia non desinet esse pars familiæ, ad discrimen illius qui exit è civitate, ut alibi commoretur, quia is desinet esse civis. An autem qui de familiâ interdictâ esse incipit, interdictus sit, pendet à questione an interdictum in familiam latum, dici debeat generale; tunc enim is interdicetur, sicut qui populi interdicti pars esse incipit, interdicto subiacet. Aliter dicendum, si interdictum hoc speciale esse dicatur, ut nobis esse videtur cum Sayro: quia vix ulla est familia quæ vocari possit corpus politicum, suis legibus saltem sub ratione certæ communitatis se gubernans, quod ad interdictum generale personale requiri videtur. Interdictâ universitate quæ laicis constat, clericis et regularibus, omnes interdicti manent.

Not. 3° aliquos esse ex omnium confesso qui hoc interdicto quantumvis generali non ligantur. Tales sunt, 1° episcopi, nisi expressa eorum mentio fiat, ut patet ex cap. 4, de Sent. excomm., in 6. 2° Pueri, amictus, et quicumque doli incapaces sunt, quia nec capaces sunt prohibitionis per interdictum appositæ; ii tamen sepulture ecclesiasticæ tradi non possunt, quia sepeliri non possunt absque ministerio sacerdotum, qui eo per interdictum prohibentur. 3° Peregrini, exteri, alique qui per longum etiam tempus, inter interdictos commorantur: etsi enim hujusmodi homines locorum legibus tenentur, non tamen tenentur his quæ afficiunt personas singulares, prout sunt pars hujus populi, qualiter afficit interdictum generale personale. Qui verò duplex habent domicilium, quorum aliud in medio populi interdicti situm est, aliud extra, si in priori manent, interdicti sunt, quia sortem populi cujus sunt pars, subire debent; secus si in alio commorentur. 4° Si interdictum sit personale, generale aut speciale, non comprehendit eum qui illud tulit; secus si sit locale, tunc enim et latorem interdicti et eius æqualem, inò

et superiorem, Papâ minorem, ligat: unde si quis horum in loco interdicto celebret, incurreret pœnas contra interdicti violatores constitutas. Ratio hujus discriminis juxta habertum hæc est: nimirum quòd pœnæ in violantes interdictum locale, sint à jure communi, non autem ab homine: jus autem commune ligat omnes juris auctori subditos; pœnæ vero in violantes interdictum personale, sunt ab homine qui in seipsum, æqualemve aut superiorem, vim œactivam non habet. Verùm hæc disparitas falsa est, vel insufficienter expressa; irregularitas enim quam contrahit qui violat interdictum personale non est ab homine, sed à jure communi. Vera igitur differentia ratio est, quòd interdictum personale, cum directè cadat in personam, non potest attingere vel æqualem, vel superiorem; quia nemo se, vel æqualem, vel superiorem ligare valet: unde cum nulla sit violatio interdicti, ubi nullum est interdictum, nullaque pœna ubi nulla est violatio; consequens est nec superiorem, nec æqualem, nec ipsum interdicti personalem auctorem ullam hinc pœnam incurrrere. At verò interdictum locale verè et per se cadit in locum à legislatore interdictum; ergo quisquis in eo loco celebrat, is nisi interdictum relaxat aut suspendat, celebrat in loco reipso interdicto; ergo debet incurrrere pœnas contra eos latas qui in loco interdicto celebrant, nisi pœnas illas tollere aut relaxare possit. Jam verò nullus est Papâ minor, qui eas pœnas tollere aut suspendere possit, quia sunt à jure communi: ergo hujusmodi pœnæ et ipsum interdicti auctorem, et omnes qui juri canonico subjecti sunt, ligare debent. Idipsum docet Pontas, v. *Interdit*, cas. 6.

ARTICULUS II.

De effectibus interdicti.

Effectus per se interdicti triplex, privatio quorundam sacramentorum, divinatorum officiorum, sepulture ecclesiasticæ, et hi quidem effectus aliquandò à se invicem separantur ad nutum tum Papæ, tum episcopi. Effectus per accidens sunt pœnæ quas incurrit violator interdicti. Circa primum:

Quæres 1° quibus sacramentis privet interdictum. —

R. 1° tempore interdicti conferri potest et recipi sive ab infantibus, sive ab adultis, baptisma, idque etiam in Ecclesiâ specialiter interdictâ, et quidem cum consuetis baptismi solemnitatibus.

Prob. 1° ex c. 19 de Sent. excomm. in 6, ubi interdicti tempore permittitur chrismatis confectio in die Cœnæ Domini, quæ redditur ratio quòd chrismatis unctio in baptismo adhibetur: atqui unctio hæc non adhibetur nisi in baptismo solemn. Prob. 2° quia in pœnalibus illud licitum est quod non est prohibitum: atqui nullibi prohibitum est ne baptismus in ecclesiâ interdictâ administraretur, imò ad baptismi solemnitatem facit quòd infantes extra parochiam suam non deferantur baptizandi. Non debet tamen baptismus conferri à ministro specialiter interdicto, nisi in casu necessitatis (zæ-

que absque solemnitate sacramentum hoc ministrare debet.

R. 2°: Potest etiam eodem interdicti tempore conferri et recipi confirmatio; ita habetur citato capite. Ratio affertur quod confirmatio sit quoddam baptismi complementum. Hæc responsio de iis solum est intelligenda qui generali personali interdicto ligantur, non de iis qui specialiter eodem ligati sunt; quia specialiter et ob culpam suam interdictus æquiparatur excommunicato quantum ad passivam Sacramentorum receptionem, ex cap. 8, de *Privileg.* in 6.

R. 3°: Tempore interdicti ab homine, vel à jure privati, non tantummodo morientes, ut olim, sed et viventes tam sani etiam quam infirmi, ad penitentiam (quæ propter pravitatem et facilitatem ad peccandum summè necessaria est) licite admittuntur; iis tamen exceptis qui interdicto causam dedere, eisve consilium, vel favorem præbuerunt: isti enim ad penitentiam admitti non debent, nisi prius satisfecerint, vel de satisfaciendo idoneam dederint cautionem. Ita habetur celebri cap. *Alma mater*, 24, de *Sent. excomm.* in 6, circa quod nota sacramentum Penitentiae ab interdictis personaliter simul et specialiter licite conferri non posse: validè tamen conferretur, quia licet excommunicatus denunciatus suâ spoliatur jurisdictione, non tamen interdictus denunciatus; unde is indulgentias concedere, beneficia conferre, imò alios interdicere potest: quia hæc pendunt à jurisdictione, cujus ablatio ad nullum ex tribus interdicti effectibus revocari potest, ut docent Sayrus, lib. 5, c. 6, Habert, p. 424.

R. 4°: Eucharistia nec interdicti tempore, nec interdictis etiam infirmis, conferri potest, nisi sint in mortis periculo, quod quale sit suprâ exposui. Interdicti specialiter sacramentum hoc ministrare ne queant, nisi desint à quibus conferri possit. Cùm autem ad infirmos deferretur viaticum, usurpari possunt solemnitates solitæ, itâ ut pulsetur campanula, et populus frequens, ut quolibet alio tempore, interesse possit. Porrò ut Eucharistia debitè pro morientibus consecrari ac renovari queat, licitum est *Ecclesiarum ministris semel in hebdomadâ tempore interdicti, non pulsatis campanis, voce submissâ, januis clausis, excommunicatis et interdictis exclusis, missarum solemnia celebrare*; quod Navarrus, c. 27, n. 173, cum aliis, de loco etiam specialiter interdicto intelligit, quia periculosum et inconveniens esset quod pastor ex alienâ parochiâ, sacramentum hoc subditis suis morientibus petere cogereetur.

An autem clerici qui interdicti tempore missam audire possunt possint, et Eucharistiâ refici laicorum more, plurimum disputatur; vide Sayrum, lib. 5, c. 7, n. 21; Avilam, parte 5, disp. 4, sect. 1, dub. 5, etc.

R. 5°: Nec Unctio extrema, etiam clericis et religiosis qui interdictum servârunt, nec Ordo conferri possunt tempore interdicti. Itâ omnes, idque non tam ex textu formali juris inferunt, quàm ex communi doctorum sensu. Si tamen infirmo Penitentia conferri non potuisset, posset eidem conferri Unctio extrema. Pariter si deessent sacerdotes ad ea ministranda sa-

cramenta, quæ jura ministrari permittunt, licitum esset aliquos consecrare; quia dùm ali quid conceditur, ea quoque conceduntur sine quibus illud fieri non potest.

R. 6°: Rebus benè pensatis, incertum videtur an matrimonium interdicti tempore contrahi possit; unde quia abundantia cautelæ non nocet, recurrendum esset ad superiorum.

Quæres 2º an et quatenus interdictum divinis privet officii.

Notandum hæc, nomine divini officii ea omnia munia intelliguntur, quæ ex Christi et Ecclesie intentione, per se à solis clericis fieri debent, ut celebratio missæ, benedictio solemnium nuptiarum, fontis baptismatis, aquæ, olei, chrismatis; solemnissimum item recitatio officiorum, v. g., horarum B. Mariæ, officii defunctorum, psalmodiarum Penitentiae, et aliorum id genus, prout à ministris Ecclesie solemniter fieri solent; aut etiam à monialibus, quibus per accidens committitur id quod per se solis clericis competit. His positis,

R. 1°: Interdictum quodcumque, seu locale sit, seu personale, à divinis officii prohibet. Ita omnes, et colligitur ex c. 16 de *Sent. excomm.* in 6. Unde non prohibetur eo tempore sacra conço, quæ non ad recitandas Dei laudes, sed ad instruendum populum ordinatur; item nec oratio mentalis, mensæ benedictio, recitatio Litaniarum sinè solemnitate, etc. R. 2°: Jure antiquo licitum non erat celebrare missam tempore interdicti, nisi ad faciendam pro infirmis Eucharistiâ, ut jam dixi. Jure autem novo quod continetur cap. *Alma mater*, mitigata est pristini juris severitas: unde nunc concessum est 1º ut *singulis diebus in ecclesiis et monasteriis missæ celebrentur, et alia dicantur officia sicut prius; submissâ tamen voce, et januis clausis, excommunicatis et interdictis exclusis, et campanis non pulsatis.* Unde etiam tenentur clerici, interesse missæ festis diebus; quod enim jure tibi concessum est, si aliunde id implere tenearis, peccas nisi impleveris. 2º Concessum est, ut in *festivitatibus natalis Domini, Paschæ ac Pentecostes, et Assumptionis Virginis* (nec non et in festo Corporis-Christi, ac Conceptionis, et utriusque octavâ, prout ex variorum pontificum decretis docet Avila, part. 5, disp. 4, sect. 2, dub. 9, contra aliquos quorum alii hanc interdicti suspensionem in festo Conceptionis restringunt ad solas Hispanias; alii eam nolunt locum habere nisi in ecclesiis in quibus celebratur officium Conceptionis ordinatum à protonotario quodam, nomine Leonardo Nogarolo, cujus missa incipit: *Egre dimini, campanæ pulsantur, et januis aperitis, altâ voce divina officia solemniter celebrantur, excommunicatis prorsus exclusis, sed interdictis admisis.... sic tamen quòd illi propter quorum excessum interdictum hujusmodi est prolatum, altari nullatenus appropinquent.*

Circa hoc quædam observanda à 1º concessionem capituli *Alma* non extendi ad interdictum locale speciale, sed generale tantum; 2º licentiam officii singulis diebus faciendi, non suffragari laicis, sed clericis sub quorum nomine veniunt quicumque gaudent privilegio

tori et canonis. Hinc missæ privatis in oratoriis interdicti tempore celebrari nequeunt, quia privata oratoria nec sunt ecclesiæ nec monasteria, de quibus solum loquitur Bonifacius VIII. 3° Non satis constare an Paschatis aut Pentecostes, etc., nomine intelligantur tres dies qui simul festi haberi solent. 4° Certum videri eos *propter quorum excessum* interdictum latum est, excludi ab oblatione faciendâ; imò, quidquid in contrarium disputet Coninch, censeo illos corporaliter ab altari abesse debere, quantum satis est ut minus quam alii fideles, privilegii habere censeantur. De cæteris vid. Coninch, Suarem, disp. 55.

Quæres 3° *quinam tempore interdicti generalis ecclesiasticâ priventur sepulturâ*. — R. omnes prorsus, exceptis solum tum laicis qui privilegio gaudent; tum clericis, qui nec specialiter interdicti sunt, nec causam dederunt interdicto, nec illud servare omiserunt: hos enim in *cæmeterio ecclesiæ*, seu, ut explicari solet, in omni loco ad fidelium sepulturam destinato, etiam specialiter interdicto, si alius dedit, ait Habert, *sine campanarum pulsatione, cessantibus solemnitatibus omnibus cum silentio* tumulari permittit Innocentius III, cap. 11 de *Pœnit. et Remiss.* Non excipiuntur infantes, neque ii etiam quibus sacramentorum susceptio specialiter indulta fuisset, quia aliud est aliquem sacramentis, aliud eundem sepulturâ donari posse. Sacramenta enim cum necessaria sint, aut valde utilia, negari non debent; secus de sepulturâ ecclesiasticâ, cujus qui privationem humiliter acceptat, coram Deo meretur; ita Gibert, p. 547. R. 2° in interdicto locali speciali, qui nec specialiter interdicti sunt, nec causam dederunt interdicto, sepeliri possunt in alio loco sacro non interdicto: ii enim cum interdicti non sint, non debent ecclesiasticâ privari sepulturâ; qui verò personaliter interdicti sunt, et denunciati, in loco sacro sepeliri non debent. R. 3° in generali loci interdicto sepeliendi sunt mortui in campo aliquo, vel in loco non benedicto, ab iis quorum interest deputato; unde cessante interdicto, exhumari, et in locum sacrum deferri possunt, si nec specialiter interdicti sint, nec interdicto causam dederint. Qui verò culpabiles sunt, non modò in locum sacrum post interdicti finem deferri non debent, sed etiam exhumandi, et in loco profano recludendi sunt, si corpora eorum ab aliis secerni valeant; secus de iis qui in culpâ non fuere, etsi enim peccaverint qui eos in loco sacro sepelierunt, haud tamen eos exhumari necesse est, quia nulla lex id jubet, et multa prohibentur fieri quæ facta tenent.

Verùm de his satis hactenus dictum est, cum vix in Galliis locum habeant interdicta generalia, et jam ab annis 1350 et 1359 regis sanctionibus, pontificiæ declarationi innixis, cautum sit ne quis domanium Gallicum interdicto subjiciat; unde, an. 1486, Parisiensis senatus officialem Bisuntinum, qui localis interdicti censuram tulerat, corporaliter apprehendi decrevit, ut refert Pontas, v. *Interdit.* cas 1.

Non desunt tamen etiam posteriori ævo famosa interdicti localis exempla; sic an. 1634, episcopus An-

bianensis *oppidum Monstrolienne, suburbia, et oppidanos, interdicto* subiecit, præcepitque *claudi ecclesias omnes secularium aut regularium, capellas et oratoria dictæ urbis et suburbiorum*, etc., prout fusè refert Gibertus in opere toties citato p. 562. Fatendum tamen cum Bonifacio VIII, plus plerumque ex interdictis generalibus oriri mali quam boni; unde agrè prorsus ad remedium illud confugiendum est, cujus etiam, licet Pragmaticâ et Concordato confirmatum sit, summa est hoc in regno, summaque erit, Deo juvante, raritas.

ARTICULUS III.

De cæteris ad hanc materiam spectantibus.

Tria hic paucis discutienda manent: 1° quibus in casibus interdictum incurrat jure communi; 2° cui obnoxii sint pœnæ qui interdictum violant; 3° quis interdictum relaxare possit. Quæ de re

Dico 1°: Interdictum locale in sex præcipuè casibus incurritur: 1° à civitate quilibet, præter urbem Romam, quæ cardinalem hostiliter insequentibus, percutientibus, etc., *consilium vel auxilium dedit, aut favorem, vel intra mensem saltèm taliter delinquentes, non duxerit puniendos*, cap. 5 de *Pœnis*, in 6. 2° ab iis urbibus quæ publicos usurarios recipiunt. 3° ab eâ etiam quæ *quemvis Pontificem injuriosè vel temerè percusserit, aut ceperit, seu banniverit*. 4° Eidem interdicto obnoxiiæ sunt ecclesiæ et cœmeteria religiosorum et secularium qui ibidem sepelierunt corpora eorum quos induxerunt ad vovendum aut jurandum, aut aliter promittendum, *ut apud eorum ecclesias sepulturam eligant, vel jam electam ulterius non immutent*. 5° Et loca in quibus hæretici sepeliuntur. 6° Ecclesiæ in quibus ad officia admittuntur nominatim interdicti. Hæc duo colligit Gibert ex c. 5 de *Privilegiis*; sed circa hæc notandum est, locale interdictum post constitutionem *Ad vitanda scandala*, nullum esse nisi denuntietur. Ratio est quia post eam constitutionem, nullum est censurae subjectum quod vitari debeat ante denuntiationem; ergo nec locus interdictus vitari debet, nisi interdictus denuntietur. Ità Suares, disp. 27, sect. 2, et hæc est, inquit, *omnium sententia*.

Dico 2°: Interdicuntur ipso facto ab Ecclesiæ ingressu, 1° qui celebrant in loco interdicto. 2° Qui ad officia, sacramentave aut ecclesiasticam sepulturam nominatim excommunicatos vel interdictos admittunt, donec satisfaciant ei cujus sententiam violarunt, cap. 8 de *Privileg.*, in 6. 3° Episcopi aut superiores qui beneficiariorum, et ecclesiarum vacantium bona et hæreditatem usurpant. 4° Qui præsumunt ferre censuram non servatâ solemnitate præscriptâ, c. 1 de *Sent. excom.* in 6, aut excommunicare omissis monitionibus; iique etiam à divinis officiis per mensem suspenduntur, cap. *Sacro*, eod. tit. 5° Episcopi qui in visitationis decursu aliquod recipiunt ultra id quod sibi debitum est, nisi intra mensem duplum restituant, cap. *Exigit*, 2 de *Censib.* in 6.

Tres priores censuræ ita referuntur à Giberto, p. 545, ut non neget eas hoc in regno locum habere.

duas verò posteriores apud nos vigere docet Gohard, quod de prioribus negat. Celebre interdictum, secundum quod *omnis utriusque sexûs fidelis*, qui Paschali non fungitur officio, *vivens ab ingressu Ecclesiæ arceri, et moriens christianâ sepulturâ* privari debet, non est latæ sententiæ, sed ferendæ, nisi fortè ex locorum usu et sensu, latæ sententiæ existimetur. Quam verò formam sequi expedit adversùs eos qui huic officio desunt, vide apud Ducasse, 1 p., cap. 11, in fine. Non refero varios casus quibus annexum est interdictum ab ecclesiasticâ sepulturâ, quia hæc non negatur nisi nominatim interdictis, aut saltem nisi consulto priùs episcopo.

Circa secundum, dico 1°: Clericus qui scienter celebrat in loco interdicto, denunciato scilicet, irregularitatem incurrit, et fit passivè et activè ineligibilis ac impostulabilis ad dignitates ecclesiasticas. Qui personaliter interdictus aut suspensus vel ab ingressu Ecclesiæ, vel à divinis, ordinis sacri functionem exercet, iisdem subjacet pœnis. Ita colligunt doctores ex cap. 48 et 20 de *Sent. excomm.*, in 6, et cap. 1 de *Postul.* Dico 2°: Celebrans in loco interdicto suspenditur insuper ab ingressu Ecclesiæ, donec ei satis fuerit cuius sententiam violavit. Idem dicendum tum de eo qui coram excommunicatis aut interdictis non tolerantis celebrat, vel celebrare facit; tum de iis qui eosdem excommunicatos vel interdictos, ad divina officia, seu ecclesiastica sacramenta, vel sepulturam admittunt; imò qui sepeliunt excommunicatum vel interdictum in loco sacro, vel non interdictos contra juris permissionem in loco interdicto, excommunicantur.

Eisdem excommunicationis censuræ subjacent: 1° religiosi etiam exempti qui non servant interdictum quod ecclesia matrix aut parochialis servat; 2° nobiles et domini temporales, qui vel cogunt aliquos in locis interdictis celebrare divina; vel campanæ pulsus, aut aliter plebem etiam non interdictam convocant ad audienda iis in locis officia; vel impediunt ne nominatim excommunicati aut interdicti, jussi egrediantur templo; aut demùm qui excommunicati et interdicti nominatim, moniti ut ab ecclesiâ exeant, exire nolunt; atque hæc istorum excommunicatio Papæ reservata est. Ita habetur Clem. 2 de *Sent. excomm.*, quâ, ut patet, quatuor puniuntur interdicti violationes. Ceterum nemini dubium est quin laici aut clerici violantes interdictum mortaliter peccent, nisi excuset tenuitas materiæ, ut ex toties decantatis colligi potest. Plura vide apud Bonac., d. 5, p. 7, et Suar., d. 33 et seq.